- 23 Quarto, constitutio Saxonica limitatur in patre. Pater enim ex bonis maternis filiorum suorum fructus pleno jure lucratur antequam separentur.

Land N. lib. 1. art. 11. Jacob. Schult. præf. quest. 46. nu. 20. & n. seqq.

Ideoque de illis liberis nec quotannis, nec post annos pubertatis, & separationem factam, rationem reddere tenetur

Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 25. nu. 6. & seq. Anton. Hering. tract. de fidei. c. 6. incip. sequitur ut de personis nu. 30. & n. seq. Jacob. Schult. (ubi duas limitationes offert) in addit. ad Modest. Pistor. illustr. quest. 126. num. 126. ibi, quantum fallit. 127. 128. & seqq. Valent. Forster. (ubi quatuor limitationes offert) tract. de success. ab intestat. lib. 7. d. c. 31. incip. pater usufructuarius. num. 1. & seqq. & num. 8. & seqq.

- 24 Fallit tamen, præter limitationes à *Jacob. Schult. & Forster. d. locis adductas, in avo, si enim avus gerit tutelam nepotum suorum, tunc eorum matri annuatim rationem administratæ tutelae reddere merito tenetur.*

Christoph. Zobel. in gl. lat. ad text. german. Land N. lib. 1. art. 11. lit. D. sub fin. vers. ad hæc observa.

- 25 Quintò limitatur in matre; matris enim etiam fructus

omnium bonorum uxoris hereditat, ut in præced. conclus. n. 60. & seq. dicitur.

Igitur uxori, vel ejus agnatis durante matrimonio rationes reddere non debet

Gl. ordin. Land N. lib. 1. art. 45. n. 2. vers. zum andern darff es keine Rechnung sein. Ludol. Schrad. in comm. tit. inst. de tutel. n. 9. sub fin. vers. qui maritus tutor uxoris.

26 Sexto limitatur, si tutores vel curatores unum atque alterum actum celebrent cum consensu matris, vel propinquorum pupilli, tunc de illo actu, ne quidem finita tutela rationes reddere debent, nec à pupillis unquam conveniri possunt, quamvis actus ille male successerit.

Gl. in l. Polla. 2. verb. pupillo. in med. C. de his quib. ut indign. Iason. eod. nu. 7. ibi. primo ex eâ nota & in l. neque pactio. 1. C. de transact. (ubi hoc notari dignum dicit) nu. 16. ibi. item in hac materia. Jac. Menoch. lib. 3. præsumpt. 128. incip. superiorem præsumptione. n. 2. 3. 4. & Bl. in d. l. Polla. 2. (ubi hoc etiam notari dignum dicit) nu. 3. vers. vel ibi tutor fecerat de consilio Matris & pupilli Domin. Cardinal. Tuschow. (ubi hanc cautelam bene notandum dicit) tom. 6. præf. conclus. lit. T. conclus. 442. n. 42. Marsil. singul. 417. incip. præsentia. n. ult. sub fin. Br. in l. 1. C. de prædus. decur. n. 4. vers. item si fiat in præsentia consanguineorum.

Quamvis adverteatur. *Hippol. de Marsil. (qui hanc limitationem in practica non servari, nec de jure subsistere dicit) in sua practica criminali. §. munc. videndum. n. 46. vers. sed hoc tamen in practica non servatur.*

Septimo limitatur, ut constitutio Saxonica locum obtinet, si rationes à tutoribus exigantur alias si ab eis non petuntur, sua sponte rationes reddere non coguntur

per text. in Land N. lib. 1. art. 23. in med.

Quia quocumque lex, vel statutum requirit aliquid fieri, debet intelligi, si petatur, & quis requisitus fuerit, latè elegans. *Iason. in l. univ. C. de precibus Imper. offer. num. 2. ibi, unde ex isto textu junctâ glossa. num. 3. & seqq.*

Deinde, quia verisimile est quod Augustus Elector Saxon. in hac sua constitutione se voluit accommodare ad ordinationes Imperii, veluti idem ab eo factum non paucis in locis deprehendimus. Ast in ordinatione Imperii quæ constitutiones Saxonicas præcessit, provium est ut tutores, non nisi requisiti rationem tutelae reddant.

text. expr. in recess. Imp. Caroli V. Anno 1548. tit. von der Puppillen vnd minderjährigen Kinder. §. wann das er nach post princ. vers. vnd ist, rlich auff forderung der Oberkeit.

Ergo constitutiones Saxonice, utpote quæ Anno 1572. late sunt respectum habuerunt tantum ad prædictam ordinationem imperii Anno 1548. promulgatam, non verò ad posteriorem sub Rudolph. II. Anno 1577. publicatam, de qua jam dicitur. Et ita in terminis statuit

Gl. lat. ad text. Land N. lib. 1. art. 13. lit. K. vers. & tutor tenetur. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 1. constit. 19. nu. 18. & part. 2. constit. 11. n. 4.

28 Hodie tamen in imperio Romano aliud est sancitum, ut tutores etiam requisiti à magistratu, vel pupilli cognatis, sed non proprio motu rationes reddere astringantur.

Ordin. Imper. Rudolph. II. Francofurti Anno 1577. tit. von der Puppillen vnd minderjährigen Kinder tutores. 32. item das er nach besoi. lener Verwaltung, in med. vers. vnd ist, rlich nit alleine auff Erforderung

29 Considerandum etiam est, quod tutor non tantum de dolo, & culpa lata sed etiam de culpa levi tenetur

text. expr. in l. 3. §. ult. ff. de suspect. tutor. l. 1. in princ. ff. de tutel. & ration. distrab. l. quicquid. 7. C. arbitr. tutel. Wesembec. in comm. ad tit. ff. de tutel. & ration. distrab. num. 5. post princ. Schneid. ad §. suspectos. 6. inst. de suspect. tutor. n. 1. Br. in Consil. 149. incip. lucra magnificentie vestra n. 3.

Undè non sufficit, si tutor eorum fructuum & redituum 30 nomine rationem reddit, quos percepit, sed insuper requiritur, ut etiam illorum rationem reddat, qui bona fide percipi poterunt

text. elegans. in l. sine herede. 32. §. Modestinus respondit. 2. ff. de administ. & peric. tutor.

Item debet tutor talem diligentiam in administratione tutelae adhibere, qualem diligens paterfamilias suis rebus adhibet.

l. 1. in princ. ff. de tutela & rationib. distrab.

Et sic semper debet prius vetus frumentum vendere, quàm 31 novum, & prius novum vinum distrabere, quàm vetus, alias damnum de suo refarcire compellitur

elegans. Br. in l. omnia. 1. C. de condit. in publ. hor. n. 1. vers. & sic si tutor alicujus & in l. jubemus. 10. C. de erogar. milit. annon. n. un. vers. nota casum contra tutorem. & consil. 150. incip. prædicta exammare. n. 3. ibi, tertio queritur cum pupillis. n. 4. & seq. usque ad fin. Simon Pylor. (post consil. Mod. Pistor. vol. 1. consil. 7. incip. solches vermittelt göttlicher Hülffe. q. 2. nu. 13. vers. ta der andern Rechtsfrage. nu. 14. & seq. usque ad fin.

32 Sed jam queritur; Quatuor sunt fratres, duo majorenes, duo itidem minorenes; Major natu ex majorennibus abest, & ob id alter frater communia bona, tam sua propria, quam etiam suorum fratrum impuberum, administrat, contrahit, & alia plura negotia tutorio nomine, in Vormundschaft / gerit, & in omnibus contractibus, non tantum apponitur nomen fratris primò nati administratoris, sed etiam fratris primò nati absentis, & impuberum, jam dubitatur, si fratres impuberes post annos pubertatis rationem suorum bonorum exigere velint, utrum convenire debeant, an fratrem natu majorem vel primogenitum absentem, ad quem alias ex dispositione juris Saxonici legitima tutela pertineret, an verò fratrem secundo genitum administratorem?

vide elegantiss. Abel Straßburg. (post consil. Jacob Thomingii vol. 2.) consil. 5. incip. der Fall darüber ein Rathschlag begeyret wtrd. n. 1. & seq. per tot.

33 Præterea dubitatur, si proximus agnatus, puta frater, mortuo fratre suo passus est uxorem defuncti fratris cum seniore filio, qui nondum est majorenis, bona administrare, donec filii impuberes ad perfectam ætatem perveniant: An à proximo agnato illo possit exigi ratio tutelæ cum non administrasset? Videtur dicendum quod sic. Quia frater, seu proximus agnatus est ipso jure legitimus tutor, & debet administrare tutelam

l. Legitimos. §. ff. de legit. tutor. Land R. lib. 1. d. art. 23. in pr. ubi Gl. latin. ad text. germ. sub lit. D. post. pr.

Qui autem tutor est, & debuit administrare, sed cessavit, & alium administrare patitur, nihilominus ad rationem reddendam convenitur

text. expr. in l. 1. C. si tutor vel curat. non gesser. l. 1. §. 1. l. tres tutores. §. 5. §. non solum. 2. ff. de administr. tutor. text. eleg. in l. ita autem dispositioni. §. 5. ult. ff. cod.

34 His tamen nihil obstantibus, distinguimus inter bona allodialia, & feudalia. In bonis allodialibus proximus agnatus conveniri non potest ad rationes reddendas, quoniam in his mater vidua tutelam gessisse censetur, & mater in administratione tutelæ liberorum omnibus agnatis præfertur, tam jure civili, quam Saxonico

Aubr. Matri. C. quando mulier offic. tutel. fungi potest. Novell. 94. c. quia verè matribus. 1. & Novel. 118. c. 5. Gl. lat. ad text. germ. in Land R. lib. 1. art. 23. lit. B. post princ. Schrad. de feud. part. 10. sect. 19. nu. 24. & nu. 30. Fachs. differ. 17. vers. sed de jure Saxon.

Agnatus autem ad rationum redditionem non compellitur, si alius eum præcessit & tutelam administravit.

Gl. lat. ad. text. germ. in Land R. d. lib. 1. art. 23. sub lit. C. post princ.

In bonis feudalibus verò frater bene conveniri potest. Quia in his bonis Mater quoad administrationem bonorum agnatis non anteponitur, sed agnati ipso jure sunt tutores, & matri præferuntur.

Modest. Pistor. quest. 27. n. 3. 7. & 8. part. 1. ubi in addit. Jacob Scult. n. 14. Curt. Senior. consil. 66. p. 16.

Qui verò tutor est, & non administravit, sed alium gerere patitur, rectè convenitur.

d. l. 1. §. 2. C. si tutor. vel curat. non gess. d. l. 1. §. 1. l. 5. §. ult. l. 5. §. 2. ff. de administr. & peric. tutorum

Et ita in terminis concludit: Modest. Pistor. d. quest. 27. incip. Iohann. Marechall. n. 1. & seq. per tot. ubi in addit. Jacob. Scult. n. 9. & seq. part. 1. Consil. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 23. n. 1. & seq. per tot.

Dissentit. Ludolph. Schrad. tract. de feud. d. part. 10. sect. 19. incip. de hac materia. n. 25. & seq.

35 Uterius controversitur, si quis est absens, eoque absente, & adhuc in minorennitate constituto, pater ejus, vel alius cui succedit, moritur, & curatores non tantum aliis liberis, sed etiam absenti dantur, & interim aliquid à fratribus tractatur, & in bonis paternis attentatur, an absens reverfus possit convenire vel tutores vel fratres? Breviter concludendum est, quod in ejus arbitrio sit, vel curatores, vel fratres convenire. Et ita responderunt Scabini Lipsenses testibus

Consil. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. intersolut. aliquot question. insign. quest. 72. incip. cum quis quindecim annos absuisset. n. 1. & seq. per tot.

36 Et quidem de actione, quæ datur contra tutores vel curatores dubium non est, quod ea competat, certumque nomen habeat, & dicatur actio tutelæ

l. 1. & seq. C. si tutor. vel. curat. non gess. l. 1. §. 1. l. 5. §. ult. l. 5. §. 2. ff. de administr. tutor. Consil. constit. Saxon. d. tom. 1. part. ult. quest. 72. n. 2. & seq.

37 De actione verò quæ competat contra fratres, dubitari potest? omnibus tamen multis ambagibus, competit fratri absenti contra fratres condictio sine causa, per ea, quæ eleganter deducit

Br. in l. x. verso. 35. ff. de R. V. n. 6. vers. dicit gl. eo ipso. &

nu. 7. vers. nam condictio sine causa. nu. 8. & seq. & sequuntur in terminis Consil. constit. Saxon. d. tom. 1. part. ult. d. quest. 72. n. 3. & seq.

38 Quotidiana hic occurrit questio, si plures sunt tutores, & unus tantum administravit, an prius ille, qui administravit conveniri debeat, & eo non reperto solvendo, deveniendum sit ad alios, qui non administraverunt? Videtur dicendum, quod non, sed in arbitrio pupilli erit, quem ex tutoribus, vel curatoribus convenire velit, an illum, qui administravit, an vero illos, qui non administraverunt.

per text. expr. in l. de curatore. 2. §. ult. ff. de curat. bonis. dando.

Deinde, per text. in l. tres tutores. §. 5. §. non solum ergo. 2. ff. de administr. & peric. tutor.

39 Contraria tamen opinio verior est, quod scilicet tutoribus, vel curatoribus competat beneficium excussionis, ut prius debeat convenire, qui administravit, & eo non reperto solvendo, deum illi in subsidium teneantur, qui non administraverunt

per text. expr. in l. si scisses. 8. C. de administr. & peric. tutor.

l. 3. §. 2. ff. cod. text. elegant. in l. licet tutor. ult. C. de divid. tutela. l. pater vester. 2. C. de hered. tutor. l. non quasi. 4. §. sed enipa

quia 3. ff. rem pupilli salv. fore Elegans. Hartman. Pistor. (ubi ampliat & limitat) part. 1. quest. 6. nu. 1. & n. 8. & seq. Valent.

Franc. tract. de fidejussor. c. 5. n. 205. & seq. usq. ad nu. 226. Io-

han. Zanger. tract. de except. part. 2. c. 16. Schneid. ad §. si ex

testamento. 1. instit. de fidei. tutor vel curat. n. 14. Vinc. Caroc-

de excuss. bon. part. 2. princ. quest. 1. n. 24. & seq. & quest. 2.

n. 7. Bl. in l. 1. C. de transact. n. ult. ibi, demum queritur de bene-

ficio ordinis Br. in d. l. de curatore. 2. §. si tres. ult. ff. de curat. bonis.

dand. in princ. & in d. l. non quasi. 4. in princ. ff. rem

pupilli salv. fore & nu. 1. & nu. seq.

Nihil movet d. l. de curatore. 2. §. ult.

40 Loquitur enim illa de curatore bonis dato, nos verò loquitur de tutore, & curatore pupillorum, & minorum. Ratio

diversitas ponitur

in d. l. de curatore. 2. §. ult.

quia curator bonis datur volens & non invitus

d. l. de curatore. 2. §. queritur an invitus. 3. & §. ult.

Secus est in tutoribus, & curatoribus minorum, qui inviti dantur

Br. in d. l. de curatore. 2. §. si tres. ult. in pr. vers. aliud in tutoribus, ratio patet in textu.

41 Textus verò, in d. l. tres tutores. §. 5. §. non solum ergo. 2. nihil ad rem facit, sed potius contrarium probat.

42 Quæ procedunt etiam in eo casu, quando is qui gessit, idoneus, sive solvendo non est, sed tamen tempore administrationis tutelæ, adeoque etiam depositi officii idoneus fuit, nam licet is postea facultatibus lapsus sit, tamen contoritur, qui non gessit, non potest illius causâ conveniri, ne quidem ex eo, quod non administraverit

l. ex persona. C. d. probat. Montan. tract. de tutel. c. 39. num. 152. ibi, adeo, ut etiam sufficiat. Jacob. Scult. in addit. ad Brun. à Sol. loc. commun. verb. tutor. n. 14. ubi fallit quinto.

43 Sed quid, si plures sint tutores vel curatores, qui simul administraverunt, an adultus rationem sibi reddi petens, eam ab omnibus simul tutoribus petere, omnesque conjunctim convenire teneatur, an verò unum ex his eligere, & illum seu in solidum seu pro parte sua convenire possit? Prius tradit

Francisc. Cremen. (inter consil. Alexand. vol. 4. consil. 62. incip. Serenissimus. n. 12. (ubi dicit, quod adultus si unum solidum convenire vellet, maximam ostenderet iniquitatem, & malitiam) ibi item advertat. Carol. Molin. tract. de divid. & individ. part. 3. n. 255. ibi, unde dicta lex. Iac. Scult. (ubi rationes offert & contraria solvit) in addit. ad Brun. à Sole loco commun. verb. tutor. num. 22. ibi, harum rerum. n. 23. & seq.

44 Denique notandum est, quod tutelæ ratio, non amplius quam semel reddenda est, si is qui reddidit epocham de reddita ratione habet.

Chassan. in consuetud. Burgund. rub. 6. §. 6. d' en rendre compte. num. 5. ibi nec reddi debet amplius. Iacob. Scult. d. verb. tutor. n. 24.

XIII.

Bona avita, an & quatenus sine hæredum consensu alienari possint, & an articulus. §. 2. lib. 1. Landrecht. de bonis avitis sine consensu hæredum non alienandis loquens de simplici donatione tantum sit intelligendus.

S V M M A R I A.

1. An & quatenus quis sua bona sine hæredum consensu potest per donationem alienare. n. 2. 3. 4. 23. 28. 34. 52. 54. 55.
5. Bona avita que dicantur. n. 6. 7. 9. 11. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.
8. A bonis feudalibus ad bona avita rectè argumentamur.
10. Si quis feudum vetus commutet cum novo, novum assumit naturam feudi antiqui.
12. Si quis feudum verus vendit, & ex pecuniis feudum novum comparat, erit feudum antiquum.
13. Si quis feudum antiquum alienet in extraneam personam circa pactum

- [pactum reservativum, licet illud postea recuperet, tamen novum erit.
- 23. precium ex feudo redactum, non habet naturam feudali.
- 27. Si quis prohibetur aliqua certa bona extra familiam alienare, prohibito in tantum vera est, ut alienatio ne quidem quoad legitimam valeat.
- 29. Quorum heredum consensus requiritur ad donationem bonorum avitorum num. 30. 31. 32.
- 33. Liberi emancipari continentur sub descendibus,
- 39. Conjuges an libi bona avita invicem causa mortis donare possunt.
- 40. In donationibus reciprocis, renumeratoriis, propter nuptias, dotatio, an bona avita possint alienari. 40. 41. 44. 45. 46. 48.
- 42. In dotalitio constituendo, an & quatenus consensus heredum, vel agnatorum requiratur, 47.
- 43. Ubi aliquid nominatum, & expressè alienari prohibetur, tunc ne quidem ex causa doris, vel donationis propter nuptias alienari potest.
- 49. Bona avita an honori divino dedicari, Ecclesie donari, &c. sine consensu heredum possint, 50. 51.
- 56. Bona avita sine liberorum consensu à patre donata, an & quatenus à liberis revocari possint, 57. 58.
- 59. Filia heres potest bona utensilia à patre dono data secundæ uxori, revocare.
- 60. Bona avita an liberi ante traditionem avocare debeant, an verò etiam post traditionem ad revocationem admittantur, n. 61.
- 62. Donatio bonorum avitorum cum consensu heredum facta debet etiam apud acta insinuari.